
 

 - 1 - Delibera di G.C. n. 69 del 28.04.2016 

COMUNE DI SISSA TRECASALI 
Provincia di Parma 

 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 69 
 

in data: 28.04.2016 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE  CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE RESCUE  DOGS DI 
VALTIDONE  (PC)  PER  IL  SERVIZIO CATTURA E PRIMO SOCCORSO CANI  
RANDAGI  E  VAGANTI, BIENNIO 2016/2017, COME PREVIS TO DALLA L.R. N. 
27 DEL 7.4.2000         

 
 

             L’anno duemilasedici addi ventotto del mese di aprile alle ore 16,30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
BERNARDI NICOLA SINDACO Presente 
FOGLIA MAURO VICE-SINDACO Presente 
GAIBAZZI PATRIZIA ASSESSORE Presente 
TRIDENTE TIZIANA ASSESSORE Presente 
ZANICHELLI IGINO ASSESSORE Presente 

  
 
      Totale presenti   5  
      Totale assenti     0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Felice Antonio Pastore il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Nicola Bernardi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 



 

 - 2 - Delibera di G.C. n. 69 del 28.04.2016 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che la legge n. 281 del 14.8.1991 e s.m.i. “Legge quadro in materia di animali da affezione e 

prevenzione del randagismo” promuove e disciplina la tutela degli animali da affezione, 
condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, al fine di 
favorire la corretta convivenza tra uomo animale e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente; 

- che  la Legge Regionale 7 aprile 2000, n. 27 e s.m.i. "Nuove norme per la tutela e il controllo 
della popolazione canina e felina" e, in particolare, l'art. 2  prevede le competenze dei Comuni 
in ordine alla gestione dell'anagrafe canina, all'istituzione di servizi per il controllo sulla 
popolazione canina, nonché alla cattura dei cani randagi e vaganti; 

- che per l’esercizio delle competenze in ordine alle attività di cattura e ricovero dei cani 
randagi, a norma dell’articolo 14.3 della L.R. 27/2000, i Comuni possono anche avvalersi, 
previa formale convenzione, della collaborazione e del supporto delle associazioni zoofile ed 
animaliste interessate non aventi fini di lucro che operano con l’ausilio di volontari che, 
comunque, devono possedere i requisiti previsti dalla citata legge regionale; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Sissa Trecasali è privo di idonee attrezzature per la raccolta 

dei cani randagi, di mezzi idonei al trasporto di questi animali, nonché di dipendenti da adibire allo 
svolgimento di ulteriori attività ad esse correlate; 
 

CONSIDERATO: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 19 agosto 2014 veniva approvata la 

convenzione tra il Comune di Sissa Trecasali e l’Associazione Rescue Dogs con sede in 
Soragna Via Repubblica n. 3, per  il servizio di cattura dei cani randagi e vaganti ed il 
recupero degli animali incidentati presenti nel territorio comunale, per gli anni 2014 e 2015; 

- che nell’espletamento di detta attività l’associazione ha dimostrato competenza e 
professionalità; 
 
DATO ATTO che l’Associazione Rescue Dogs con sede in Borgonovo Val Tidone (PC) Via 

Fosse Ardeatine n. 3 (Codice Fiscale 91070250336): 
- è individuata tra le associazioni animaliste, come previsto dall’art. 1, comma 2 della L.R. 

27/2000; 
- annovera tra i propri soci volontari persone fornite di giusta formazione per operatore al fine 

di garantire la corretta gestione tecnica dei servizi di controllo e cura della popolazione 
canina; 

- oltre alla sede nella provincia di Piacenza opera con distaccamenti territoriali dotati di una 
propria autonomia organizzativa; 

- nell’esercizio dell’attività in oggetto è in grado di garantire un servizio 24 ore su 24 per la 
cattura di animali vaganti oltre che ad essere  disponibile a prestare soccorso stradale agli 
animali feriti con utilizzo di mezzi idonei, così come previsto dal nuovo codice della strada 
(art. 31 della legge 29.7.2010 n. 120) e per il loro trasporto presso una clinica veterinaria;  
 
PRESO ATTO che l’Associazione Rescue Dogs  si è resa disponibile a svolgere il servizio in 

oggetto per il gli anni 2016 e 2017  alle medesime condizioni della convenzione scaduta il  
31.12.2015 (sottoscritta con il distaccamento di Soragna) e potendo operare in prossimità del 
territorio comunale attraverso i soci della sede di Soragna;  

 
VISTA la bozza di Convenzione, composta di n. 6 articoli, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale;  
 



 

 - 3 - Delibera di G.C. n. 69 del 28.04.2016 

DATO ATTO che la spesa in capo all’Amministrazione comunale è stata quantificata in un 
contributo quantificato annualmente in  € 2.800,00  per un massimo di n.20 interventi annui; 
 

VISTI  i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 
espressi in data 28 aprile 2016   dal Responsabile del I Settore – Affari Generali ed Istituzionali – 
dott. Ugo Giudice del Responsabile del II Settore - Servizi Finanziari – dott.ssa Rosanna Storci, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i, riportati in calce; 
 

CON VOTAZIONE unanime resa nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni citate in premessa, lo schema di convenzione da 
stipulare con l’“Associazione Rescue Dogs” con sede in Borgonovo Val Tidone (PC) Via Fosse 
Ardeatine n. 2 (Codice Fiscale 91070250336) per il servizio di cattura e primo soccorso cani 
randagi e vaganti  nel territorio del Comune di Sissa Trecasali, per il biennio 2016/2017; 

 
DI DARE ATTO che a fronte dell’attività svolta dall’associazione alla stessa viene 

riconosciuto un contributo  per l’intera durata, pari a due anni, di Euro 5.600,00, e pertanto pari ad 
Euro 2.800,00 per ciascuna annualità; 

 
DI AUTORIZZARE il Responsabile del I Settore – Affari Generali ed Istituzionali – dott. 

Ugo Giudice: 
- alla sottoscrizione della convenzione; 
- all’adozione di tutti gli atti necessari per l’attuazione di quanto previsto nella convenzione 

suddetta; 
 
DI DARE ATTO: 

- che la somma occorrente per l’anno 2016 pari ad Euro 2.800,00 trova copertura finanziaria sul 
capitolo 10960502/1 – Voce “Spese per il ricovero e cattura cani randagi”  del Bilancio di 
Previsione 2016 che possiede la necessaria disponibilità finanziaria; 

- che la somma occorrente per l’anno 2017 pari ad Euro 2.800,00 sarà automaticamente 
impegnata nell’esercizio 2017 nel Bilancio triennale 2016/2018;  

 
DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare 

all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 
 
Oggetto Approvazione Convenzione con l’Associazione 

Rescue Dogs di Borgonovo Val Tidone per il servizio 
cattura e primo soccorso cani randagi e vaganti, 
periodo  anni due  2016/2017 

Contenuto Sintetico Approvazione Convenzione con l’Associazione 
Rescue Dogs 

Eventuale Spesa prevista Euro 5.600,00 (Euro 2.800,00 annui) 
Estremi principali documenticontenuti nel 
fascicolo del provvedimento 

 

 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile a seguito di separata unanime votazione, ai sensi  dell’art. 134, 4° comma del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  



 

 - 4 - Delibera di G.C. n. 69 del 28.04.2016 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA:   PARERE SULLA RE GOLARITA’ CONTABILE: 
Si esprime parere favorevole  Si esprime parere favorevole 
Addì, 28 aprile 2016   Addì, 28 aprile 2016 
IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE           IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI                       SERVIZI FINANZIARI 
         F.to  Dott. Ugo Giudice                     F.to  Dott.ssa Rosanna Storci 
 
________________________________________________________________________________  

 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio: 
 
             IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Nicola Bernardi            F.to Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi a partire da oggi come prescritto 
dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (Registro pubblicazione n. 199). 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero 6410 del   06.06.2016 

Sissa Trecasali, lì 06.06.2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Felice Antonio Pastore 

 

 
Copia conforme all'originale. 
Addì  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 06.06.2016         al 21.06.2016 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero  6410  ); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA  il             in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Sissa Trecasali, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 



 

 - 5 - Delibera di G.C. n. 69 del 28.04.2016 

Allegato A) deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 28.4.2016 
 
 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SISSA TRECASALI E L’ASSOCIAZIONE RESCUE 
DOGS PER IL SERVIZIO DI PROTEZIONE E CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE CANINA 
(art. 14 L.R. 27/2000) 
 
L’anno duemilasedici, addì  ………………………… del mese di …………………… con la 
presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge fra: 
 
Comune di Sissa Trecasali (Codice Fiscale e Partita IVA 02705440341), rappresentato ai fini della 
presente scrittura da ………………….. che agisce nella qualità di 
………………………………………………. in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 
….. del ………… e del decreto del Sindaco prot. n. ……….. del …………….., domiciliato per la 
funzione presso la Sede del Comune di Sissa Trecasali, Via Provinciale n. 38 località Sissa; 
E 
Associazione Rescue Dogs, nella persona di …………………………. , nato a …………….. il 
……………, residente in ……………………. Via …………………………….., nella sua qualità di 
Presidente  dell’Associazione Rescue Dogs con sede in Borgono Val Tidone (PC) Via Fosse 
Ardeatine n. 3 (Codice Fiscale 91070250336);   
 
PREMESSO: 
- che la legge n. 281 del 14.8.1991 e s.m.i. “Legge quadro in materia di animali da affezione e 

prevenzione del randagismo” promuove e disciplina la tutela degli animali da affezione, 
condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, al fine di 
favorire la corretta convivenza tra uomo animale e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente; 

- che  la Legge Regionale 7 aprile 2000, n. 27 e s.m.i. "Nuove norme per la tutela e il controllo 
della popolazione canina e felina" e, in particolare, l'art. 2  prevede le competenze dei Comuni 
in ordine alla gestione dell'anagrafe canina, all'istituzione di servizi per il controllo sulla 
popolazione canina, nonché alla cattura dei cani randagi e vaganti; 

- che per l’esercizio delle competenze in ordine alle attività di cattura e ricovero dei cani 
randagi, a norma dell’articolo 14.3 della L.R. 27/2000, i Comuni possono anche avvalersi, 
previa formale convenzione, della collaborazione e del supporto delle associazioni zoofile ed 
animaliste interessate non aventi fini di lucro che operano con l’ausilio di volontari che, 
comunque, devono possedere i requisiti previsti dalla citata legge regionale; 

- che per assicurare lo svolgimento delle funzioni nel rispetto della vigente normativa, il 
Comune ha individuato l’Associazione Rescue Dogs, con la quale intende collaborare 
procedendo alla stipula della presente convenzione, giusta deliberazione di Giunta Comunale 
n.           del                  ; 

 
Si conviene e si stipula quanto segue: 
 
ART. 1 – FINALITA’ 
1. Le attività oggetto della convenzione sono svolte per il controllo e la tutela della popolazione 

canina al fine di prevenire il randagismo e favorire la corretta convivenza uomo/animale a 
tutela della salute pubblica e dell’ambiente secondo le competenze della L.R. 27 del 2000. 

 
ART. 2 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
La convenzione ha per oggetto le attività di : 



 

 - 6 - Delibera di G.C. n. 69 del 28.04.2016 

1. cattura di cani randagi e/o vaganti nel territorio del Comune di Sissa Trecasali, nel rispetto 
dell’incolumità dell’animale, secondo le specifiche riportate nell’art. 15, comma 4 della L.R. 
27/2000; 

2. primo soccorso per animali definiti di affezione randagi o vaganti e feriti in incidenti stradali o 
occasionali con trasporto al veterinario o clinica convenzionata; 

 
ART. 3 – MANSIONI E MODALITA’ GENERALI DI SVOLGIMENTO DELLA 
CONVENZIONE 
 
1. L’associazione si impegna ad operare con proprio personale e mezzi ovvero con il personale 

presente nella sede operante presso il comune di Soragna. 
2. Le prestazioni di cui alla presente convenzione sono svolte nel rispetto delle modalità descritte 

nei commi seguenti: 
3. L’Associazione Rescue Dogs, mediante personale specializzato e con idonee attrezzature per 

la cattura, assicura, dietro apposita richiesta di intervento, la cattura dei cani vaganti e randagi 
(come definiti dall’art. 85 del D.P.R. 8.2.21954 n. 320, che approva il Regolamento di Polizia 
Veterinaria), il riconoscimento dell’animale catturato tramite lettura microchip o tatuaggio, 
l’identificazione del proprietario tramite accesso al programma di anagrafe canina regionale e 
nazionale e la sua riconsegna al proprietario ovvero il suo trasporto inizialmente al ricovero 
temporaneo presso la propria sede e successivamente al canile comunale convenzionato. 

4. La cattura deve essere effettuata con sistemi indolori e in modo da preservare al massimo 
l’incolumità del cane e verrà eseguita con mezzi ordinari quali 

a. accalappiacani rigido con blocco; 
b. guanti di protezione  

5. Resta escluso l’impiego di mezzi di sedazione o narcotizzazone indotti con inoculo di farmaci 
mediante apposito fucile o cerbottana; tali interventi dovranno  essere eseguiti da un 
veterinario in caso di animali particolarmente pericolosi, previa autorizzazione del Comune. 

6. E’ comunque vietato l’uso di tagliole e di bocconi avvelenati, nonché l’uso di trappole. 
7. Il Soccorso stradale animali è assicurato da personale dell’associazione opportunamente 

qualificato da Servizio Sanitario Regionale Emilia Romagna, servizio veterinario e sanità 
animale,  

8. Deve inoltre essere assicurato il primo soccorso per animali definiti di affezione randagi o 
vaganti, feriti in incidenti stradali o occasionali nonché il trasporto al veterinario o clinica 
convenzionati con il Comune. 

9. Per gli interventi di soccorso l’Associazione utilizzerà apposita ambulanza veterinaria 
classificata quale veicolo per uso speciale a norma della direttiva 20078/46/CE, o mezzo per il 
trasporto d’urgenza art. 156, riconoscibile da segnalatori luminosi ed acustici ai sensi dell’art. 
177, comma 1 del C.d.S., come prescritto dalle vigenti normative. 

 
ART. 4 – OBBLIGHI E ONERI DELL’ASSOCIAZIONE RESCUE DOGS 
 
1. L’Associazione assicura  

a. la reperibilità 24 ore su 24 sia nei giorni feriali che nei festivi; 
b. il funzionamento tramite chiamata al numero di reperibilità, sempre attivo, effettuata 

direttamente dai cittadini; previo riscontro delle forze dell’ordine Polizia municipale, 
carabinieri, ecc…; 

c. di garantire l’attivazione entro 2 ore dalla chiamata; 
d. di catturare i cani randagi e vaganti sul territorio comunale nel rispetto delle modalità 

previste dall’art. 15 della L.R. 7 aprile 2000, n. 27 e del precedente art. 3; 
 
 



 

 - 7 - Delibera di G.C. n. 69 del 28.04.2016 

 
e. di procedere, a seguito della cattura dell’animale, ad identificare lo stesso tramite 

accertamento dell’esistenza di microchip o tatuaggio e successiva ricerca del 
proprietario tramite le procedure informatiche dell’anagrafe canina regionale e/o 
nazionale; 

f. di riconsegnare al proprietario, se individuato, i cani identificati con 
microchip/tatuaggio; 

g. di trasportare i cani catturati e privi di identificazione oppure i cani il cui proprietario 
non è reperibile, nel ricovero temporaneo presso la propria sede, e/o presso il canile 
convenzionato; 

h. di trasportare, quando necessario, i cani catturati al Canile convenzionato; 
i. di non richiedere somme in pagamento di prestazioni fornite né nei confronti dei 

proprietari dei cani recuperati, né nei confronti dei cittadini che effettuano le richieste di 
intervento; 

j. di provvedere all’alimentazione dei cani ricoverati presso il loro ricovero  temporaneo 
fino alla riconsegna al proprietario o al conferimento degli stessi presso il canile 
convenzionato; 

k. di provvedere alla pulizia del ricovero temporaneo per tutta la durata della detenzione di 
cani dentro il medesimo; 

l. di concordare con l’Amministrazioni i piani operativi di intervento; 
m. di rilasciare apposite cedolino verbale al termine di ogni intervento, che sarà consegnato 

al servizio di anagrafe canina comunale; 
 

2. L’Associazione garantisce inoltre che: 
a. il servizio è erogato per i cani vaganti o gli animali feriti rinvenuti esclusivamente sul 

territorio comunale; 
b. il proprio collaboratore inserito nelle attività oggetto della presente convenzione sia in 

possesso di qualifica come soccorritore e addetto alla cattura, ottenuta tramite corsi 
tenuti da Servizio di Sanità Regionale, Università Veterinaria, o come prescritto dalle 
vigenti normative in materia di soccorso e cattura; 

c. l’operatore sia dotato di tutti i DPI del caso come prescritto dalla normativa vigente e 
riconoscibile da divisa HV; 

d. l’operatore incaricato sia in possesso di attestazione di idoneità fisica all’incarico; 
e. l’operatore incaricato sia coperto da idonea assicurazione tale da sollevare 

l’Amministrazione Comunale da ogni e qualsiasi danno, diretto e indiretto, 
eventualmente derivante o provocato nelle attività oggetto della convenzione. 

 
 
ART. 5 – OBBLIGHI E ONERI DEL COMUNE DI SISSA TRECASALI 
1. Il Comune si impegna a fornire a Rescue Dogs, successivamente alla firma della seguente 

convenzione, il nominativo e la locazione del veterinario o clinica convenzionati e dal canile 
convenzionato. 

2. Il Comune provvederà a comunicare i riferimenti dell’Associazione alle autorità di Polizia 
Municipale e Carabinieri di zona, ai fini di mantenere uno stretto rapporto di collaborazione. 

3. Il Comune di Sissa Trecasali erogerà all’Associazione per la prestazione del servizio un 
contributo annuo di Euro 2.800,00 (duemilaottocento) per un massimo di n. 20 interventi 
annui. 

4. Il contributo verrà versato in un’unica soluzione entro il 31 maggio di ogni anno per tutta la 
durata della convenzione.  

 
 



 

 - 8 - Delibera di G.C. n. 69 del 28.04.2016 

 
ART. 6 – DURATA DELLA CONVENZIONE 
1. La presente convenzione ha validità per il biennio 2016/2018. 
2. La presente convenzione è passibile di disdetta da una delle due parti tramite lettera 

raccomandata da inviarsi almeno tre mesi prima della scadenza. 
3. Il Comune può risolvere la convenzione in ogni momento previa diffida di almeno 15 giorni, 

per provata inadempienza da parte dell’Associazione Rescue Dogs. Agli impegni previsti nei 
precedenti articoli, senza oneri a proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione delle 
spese sostenute fino al momento dell’efficacia della risoluzione della convenzione. 

4. L’Associazione Rescue Dogs può a sua volta risolvere la convenzione in ogni momento, 
previa diffida di almeno 60 giorni, per provata inadempienza  da parte del Comune degli 
impegni previsti nei precedenti articoli, che riguardano in senso stretto le attività oggetto della 
presente convenzione. 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
p. IL COMUNE DI SISSA TRECASALI p. L’ASSOCIAZIONE RESCUE DOGS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

<<<<<<<<<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>>> 
 
 
 
 
 
 
    IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Nicola Bernardi F.to Dott. Felice Antonio Pastore 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale. 
 
Il Segretario Comunale 
Felice Antonio Pastore 


